

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی **صبح ایران** • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان
نشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷ • شماره: ۸۸۹۲۵۴۶۷
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۲۵۴۸
توزیع: شرکت پیام‌سان سبز
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم
تلفن: ۴۴۵۲۳۷۲۵

www.sharghdaily.ir

دوشنبه ۳۰ مرداد ۱۴۰۲ • ۴ صفر ۱۴۴۵ • ۲۱ آگوست ۲۰۲۳ • سال بیستم • شماره ۴۶۳۰ • ۱۲ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۲:۰۸ • اذان مغرب ۱۹:۰۶
اذان صبح فردا ۳:۵۸ • طلوع آفتاب ۵:۲۸

شترق

تبه خاموش - کریستوفر گان - ۲۰۰۶

رز دسیلوا (ردا مایکل)؛

وقتی صدمه دیدن و ترسیدنت برای مدت طولانی ای ادامه داشته باشه،

اون ترس و درد به نفرت تبدیل میشه

و نفرت دنیات رو برای همیشه عوض می‌کنه...

دیالوگ روز

منظره+۱۳



بابک زمانی

نورولوژیست

بیماری با کلافگی، مراجعه بی‌نتیجه و متعدد خود به «متخصص»؛ زالو درمانی و نحوه محاسبه مبالغ پرداختی برای هر زالو و هر جلسه زالو درمانی را برابیم توصیف کرد. آن را توییت

کردم و با تعرفه پزشک عمومی مقایسه کردم که ۱۰ برابر بود. البته نگفتم که این تعرفه پزشک عمومی برخلاف زالو خیلی رایج نیست چون این شغل به عنوان اساسی‌ترین رشته پزشکی از سال‌ها پیش به دلیل همین تعرفه‌ها منسوخ شد وبقایای شاغلان این رشته آنها که کار پزشکی را ترک نکردند و مهاجرت هم نکردند، به کار زیبایی و اعتماد و اخیرا همین زالو و بادکش رو آورده‌اند. بخش

همی از مشکلات سیستم سلامت به نبود سیستم ارجاع که نقش اساسی آن را پزشکان عمومی بر عهده دارن برمی‌گردد. گویا به واسطه همین توییت بود که به منظره‌ای یک نطفه با سه نفر مقامات سنتی فرخوانده شدم تا شاید به مدد تعدد استادان و نهاده‌ا و قوانین و مقالات چاپ‌شده و به رخ کشیدن همه اینها و با استفاده از سه‌چهارم وقت حقانیتی برای جناب زالو حداقل در منظر عوام فراهم آید. لاجرم یک‌چهارم وقت (به‌خصوص اگر قرار باشد نظر و احساس اکثریت جامعه پزشکی را منعکس کند) پاداشتی را برای جبران شنیده‌های بی‌پاسخ یا

به تعجیل پاسخ داده‌شده ضروری می‌کند.
تأکید من ابتدا بر دست‌سازبودن چیزی بود که به نام طب سنتی معروف شده است. در همه جای دنیا طب فولکلور در

میان مردم وجود دارد و بسیاری غیرپزشکان به آن اشتغال دارند. اما شاید تنها

در کشور ماست که این همه دفتر و دانشکده و اداره برای آن ساخته شده است. بی‌تردید این مؤسسات در ترویج آنچه طب سنتی یا ایرانی ولی… نام دارد بیشترین تأثیر را داشته‌اند.

اما «لیش‌تراپی» هم ممکن است نامی نامانوس احیاناً فرنگی برای زالودرمانی باشد اما کلمه، اعتباری برای این روش درمانی پدید نمی‌آورد. اگر چه ممکن است هرکس در هر مورد ازجمله زالو مطالعه‌ای انجام دهد و در یکی از هزاران مجله پزشکی دنیا به چاپ برساند و ابوهی از مقالات فراهم آورد (آن هم در کشوری که تبلیغ تولید مقاله در دیوار را پر کرده است) اما تا زمانی که این درمان به عنوان درمان یک بیماری مشخص جایگاهی پیدا نکرده و غیرایرانیان هم آن را نپذیرفته‌اند یک درمان oflabel محسوب شده و استفاده از آن خارج از یک پروتکل تحقیقاتی است. تمام ضوابط اخلاقی و «حق‌العلاج» توسط بیمار یک کار غیراخلاقی است که باید توسط سازمان نظام پزشکی مورد پربش قرار بگیرد.
تأمین مزارع زالو و بیزینس گسترده زالو بماند! اشاره کردم به اینکه پزشکان ازجمله پزشکان عمومی و متخصصان داخلی حق اجتهاد در مورد روش‌های درمانی به‌خصوص روش‌های غیراستاندارد را ندارند. اشتغال ایشان به کاری که در کارگیولوم آموزشی‌شان نویده اگر عوام‌فریبی نباشد به آن کار اعتبار هم نمی‌دهد. سال‌ها اشتغال پزشک به کارهای غیراستاندارد از توانایی‌های او در دانش طب می‌کاهد و دیگر قادر به ارجاع بیماران هم نخواهد بود. بنابراین اشتغال طبیب دانشکده‌دیده به کار سنتی چنانچه ادعا می‌شود از خطرات طب سنتی نمی‌کاهد اما قطعاً از توانایی‌های طبیب خواهد کاست. اشتغال افراد به کاری که در مورد آن آموزش تخصصی ندیده‌اند اگر غیراخلاقی نباشد یک ارزش اخلاقی هم نیست. شرم حضور مانع از آن شد که آرزوی خود را برای اشتغال سه عضو دیگر منظره به کاری متعارف در سیستم سلامت کشور و تلاش برای احقاق حقوق مابازای آن کار (به جای پرداختن به کارهای دیگر) ابراز کنم. اگر چه سن‌وسال ایشان و بنده که ایشان را در جایگاه سنی شاگردان من قرار می‌دهد این اجازه را به من می‌داد. تردید ندارم هر سه بزرگوار به فرض حیات در یک کشور

اروپایی در بطن سیستم سلامت کشور قرار می‌گرفتند.

دیگر آنکه به رسمیت نشناختن طب سنتی از طرف حقیق و اکثریت جامعه پزشکی با ده‌ها سال‌ها فعالیت درمانی و آکادمیک را تقصیر خودشان دانستند که در زمان تحصیل به بنده آموزش ندادند! این با این گفته یک بار دیگر بر آنچه به تأکید در منظره گفتم مهر تأیید زدند؛ چگونه می‌شود به تحقیقات فردی که از پیش به مثبت‌بودن نتایج تحقیقاتش ایمان دارد و حتی می‌خواهد آن نتایج را آموزش بدهد و در آموزش‌ندادن آنها خود را مقصر می‌داند اعتماد کرد؟ چگونه می‌توان با چنین فردی وارد یک پروژه تحقیقاتی شد؟ منافع مالی و مقاماتی ایشان به کارش. در آن یک‌چهارم وقت اشاره‌ای گذرا به نظوری دانش‌موازی نکردم. مقصود آن بود که همان‌طور که هر فیزیله‌ای روی نمی‌تواند دانش مخصوص خودش را داشته باشد در هیچ یک از علوم هم علوم اختصاصی مثل ژنتیک مارکیستی، جامعه‌شناسی مارکیستی، اقتصاد و پزشکی سنتی و نظایر اینها نداریم. در همین کشور خودمان کسی جرئت نمی‌کند از فیزیک یا الکترونیک سنتی صحبتی به میان آورد. ۴۰ سال کار طبابت و ۳۰ سال تدریس و پراکتیس مغز و اعصاب و تریدید نظریات و روایات خاصی از بیماری‌ها را در مغز حقیر جا داده است که اگر به شیوه حصرات سنتی با آنها برخورد کنم، باید به تقدیس آنها بپردازم اما وقتی گایدلاین‌های نوین می‌آیند و مثلا در تأثیر وارفارین در دایسکشن کاروتید خدشه وارد می‌کنند یا بسیاری تغییرات در شیوه‌های درمانی را توصیه می‌کنند من خود را موظف به تغییر رویه خود و متابعت از عقل جمعی می‌بینم چراکه به من آموخته‌اند «تجربیات شخصی گاه راهی است به سوی جهنم». در پایان آرزو کردم همه به راه داده بازگردند چون بایدید معجزه را در سر بازار و در پیکار روزانه بچویند نه در پروازکردن و باز آفت. بازگشت به دانش بی‌تردید مهم‌ترین عامل بر ضد مهاجرت جوانان خواهد بود نه در طب که در تمام شئون.

اگر مجلس «مصلحت‌خانه» و مجلس «دارالشورای کبری» را که در زمان ناصرالدین شاه مدتی تشکیل شدند فراموش کنیم، تاریخ پارلمان در ایران را می‌توان به پیروزی انقلاب مشروطه گره زد. با شکل‌گیری مشروطه و اتفاق نظر ملی برای تحدید قدرت بلامنازع پادشاه در ایران، پارلمان به عنوان اصلی‌ترین «نهاده حل مسئله» در ایران شکل گرفت. نهادی که قرار بود برای مسائل کشور هم راه‌حل ارائه دهد و هم بخشی از راه‌حل مسائلی باشد که آن سال‌ها ایران با جمعیت ۱۳ تا ۱۵ میلیون نفری با آن روبه‌رو بود. آغاز صنعتی شدن، تغییرات اقلیمی، گسترش آموزش و بهداشت و مسائلی از این دست اقتضانات خود را در همه حوزه‌ها تحمیل می‌کرد و از-جمله در نظام قانون‌گذاری کشور. در سالان ۱۳۲۸، حکومت وقت مجلس سن را

تشکیل داد، مجلسی که بر اساس قانون اساسی مشروطه در سال ۱۲۸۵ تشکیل آن در کنار مجلس شورای ملی پیش‌بینی شده بود اما شکل‌گیری آن چهل‌چند سال بعد به تعویق افتاد. تعویقی که بیش از هر چیز دلیل آن را باید در واهمه پهلوی‌ها از محدودشدن قدرت مطلقه شاه جست‌وجو کرد. در واقع از ۱۳۲۸ تا پیروزی انقلاب اسلامی ایران کشوری دوجلسی بود؛ مجلس سنا که اعضای آن از بین نخست‌وزیران سابق، وزرا، معاونان، استانداران، امرای بازنشسته ارتش، استادان دانشگاه، قضات و افرادی که دست‌کم سه دوره نمایندگی مجلس شورا را در کارنامه داشتند انتخاب می‌شد و مجلس شورای ملی که نمایندگان آن طبق قانون اساسی مشروطه می‌بایست نمایندگان اصناف و تجار و روحانیون و… باشند. با پیروزی انقلاب اسلامی ساختار قانون‌گذاری در ایران دچار تغییرات عمیقی شد. اولین آنها انحلال مجلس سنا به عنوان مجلس فرادست مجلس شورای ملی بود که هم‌زمان با پیروزی انقلاب اسلامی رخ داد. در واقع برای اولین بار پس از مشروطه، ایران رسماً یک سیستم پارلمانی تک‌مجلسی را آغاز کرد. سیستمی که بر مبنای آن پارلمان علاوه بر وظایف تقنینی وظیفه نظارت بر عملکرد دولت، بودجه‌ریزی و مسائلی از این دست را بر عهده داشت و از سوی دیگر پیگیری مطالبات منطقه‌ای حوزه‌های انتخابیه را بر دوش نمایندگان می‌گذاشت. به باور بسیاری همین چندگانگی



● **لقمانه**، بانوی ۷۲ساله اهل روستای جغرافستان گلستان است که از حدود ۶۰سال پیش تنورگلی می‌سازد و برای حفظ سنت استفاده از تنوره‌های سنتی تلاش می‌کند.

عکس:حدیثه‌پاسندی، ایسنا

● **مجلس سنا** و **مجلس ملی**؛ **مجلس علیا** و **مجلس سفلی**؛ **مجلس** در ایران نام قدیمی مجلس است.

مجلس علیا، مجلس سفلی

وقتی سخنگوی وزارت کشور مقابل دوربین رسانه‌ها ایستاد تا اعلام کند میزان ثبت‌نام برای کاندیداتوری در انتخابات مجلس از رقم خیره‌کننده ۴۸ هزار نفر فراتر رفته است، بسیاری به یاد آوردند که چند روز پیش، برای اولین بار در تاریخ انتخابات ایران پیامکی با مضمون دعوت به کاندیداتوری نمایندگی مجلس دوازدهم برای همه تلفن‌های همراه ارسال شد. حالا بیش از ۴۸ هزار نفر به

این دعوت پاسخ مثبت داده بودند و رکورد ثبت‌نام برای کاندیداتوری در انتخابات مجلس را با یک افزایش ۳۰۰درصدی نسبت به دوره قبل شکستند (انتخابات مجلس یازدهم حدود ۱۶ هزار نفر داوطلب در سراسر کشور داشت). پدیده‌ای که نتیجه آن فارغ از ارزش‌گذاری مثبت یا منفی می‌تواند به «عامه‌سازی مجلس» به عنوان ستون اصلی قوه مقننه در ایران بینجامد.

وظایف و خلط مسئولیت‌های نظارتی و پیگیری مطالبات منطقه‌ای، نقطه آغاز بسیاری از تعارضات در نهاد پارلمان است. تعارضاتی که شکل‌گیری نهادهای فرادستی در دوره‌های مختلف جمهوری اسلامی شاید بخشی از تلاش‌ها برای رفع بن‌بست‌های ناشی از آن باشد (فراموش نکنیم که وظیفه ذاتی شورای نگهبان بر اساس قانون اساسی در نظام حقوقی قانون‌گذاری کشور، صرفاً انطباق مصوبات مجلس با شرع و قانون اساسی بود و عاملیت تقنینی نداشت). مهم‌ترین نمونه از این نهادهای فرادست (که از قضا برخلاف عمده نمونه‌های دیگر در قالب موارد حضور و دخالت آن در بن‌بست‌ها، راهگشا بوده است) را باید مجمع تشخیص مصلحت نظام دانست که هم در شکل تشکیل شایسته‌های -نه‌چندان کامل

اما- بسیاری با مجلس فرادست در کشورهای دوجلسی دارد و هم در شرح وظایف تقریباً می‌توان آن را نمونه‌ای بومی‌سازی‌شده از مجالس مشابه ارزیابی کرد. نهادی که در سال ۶۶ ابتدا صرفاً به منظور حل اختلاف بین مجلس شورای اسلامی و شورای نگهبان تشکیل شد اما در بازنگری قانون اساسی در سال ۱۳۶۸ وظیفه تهیه و پیشنهاد سیاست‌های کلی و حل معضلات نظام با ارجاع از سوی رهبری و اعلام نظر در مورد استفسارها را بر عهده گرفت. مجمع تشخیص مصلحت نظام هرچند در سال ۶۶ رسماً تشکیل شد اما نقطه آغاز تشکیل این نهاد را باید نامه پنجم مهرماه سال ۱۳۶۰ هاشمی‌رفسنجانی رئیس وقت مجلس شورای اسلامی به امام خمینی دانست که در آن با اشاره به «قسمتی از قوانین که در مجلس شورای اسلامی» به تصویب می‌رسد و «بر حسب احکام ثانویه» برای «حفظ مصالح» یا «دفع مفاسد» باید اجرا شود و رکوردشکن میزان ثبت‌نام، در شرایطی می‌تواند امری سنجیده ارزیابی شود که ساختار سیاسی با بررسی تعارضات و بن‌بست‌های فعلی در نظام قانون‌گذاری کشور، برخی تصمیمات مهم برای اصلاح و بهبود فرایندهای تقنینی را گرفته و تدابیر لازم برای انجام تغییرات زیرساختی را اندیشیده باشد (امری که فعلاً قرآنی برای آن پیدا نمی‌شود)، در غیر این صورت صرفاً باید آن را مانوری برای بالابردن آمار به قصد برخی بهره‌برگرایان سیاسی ارزیابی کرد.

آمار خوانی

دور دنیا در یک دقیقه

سحر طلوعی؛ ما هر روز به چهارگوشه جهان سر می‌زنیم و خبرهایی را که کمتر دیده شده است، مرور می‌کنیم. اسپانیا: قهرمانی خوشایند است؛ اما زنان اسپانیایی با آرزویی دیگر قیبال امروز جام جهانی فوتبال را میان زنان بریتانیا و اسپانیا دنبال می‌کنند. آنها می‌خواهند تیم ملی زنان اسپانیا با قهرمانی تلنگر سنگینی به رسانه‌های اسپانیا بزنند. رسانه‌هایی که تا امروز به خبرهای تیم ملی فوتبال زنان توجه نکرده‌اند. اسپانیایی‌ها می‌گویند جامعه ورزشی و رسانه‌ای اسپانیا دربست در خدمت ورزش‌های مردان است. قهرمانی در جام جهانی زنان می‌تواند این تبعیض را کمرنگ‌تر کند.

روسیه؛ فضاییاب لونا ۲۵ برای فرود ابتدایی روی ماه و قرارگرفتن در مدار دچار مشکل شده است. این فضاییاب روسی اوایل ماه جاری برای فرود روی قطب جنوبی ماه سفر خود را آغاز کرد؛ اما حالا دچار وضعیتی غیرعادی شده است. کارشناسان هنوز درباره اینکه لونا ۲۵ در نهایت می‌تواند در قطب جنوبی ماه فرود آید و عملیات خود را به پایان برساند یا نه، اظهارنظر نکرده‌اند. بریتانیا؛ پس از اینکه پرستار قاتل نوزادان بازداشت شد، پلیس بریتانیا علیه رؤسای بیمارستان اقامه دعوا کرده است؛ سهل‌انگاری و بی‌توجهی به هشدارها، پلیس معتقد است رئیس بیمارستانی که پرستار لوسسی لیتی در آن مشغول به کار بوده و



● **لقمانه**، بانوی ۷۲ساله اهل روستای جغرافستان گلستان است که از حدود ۶۰سال پیش تنورگلی می‌سازد و برای حفظ سنت استفاده از تنوره‌های سنتی تلاش می‌کند.

عکس:حدیثه‌پاسندی، ایسنا

● **مجلس سنا** و **مجلس ملی**؛ **مجلس علیا** و **مجلس سفلی**؛ **مجلس** در ایران نام قدیمی مجلس است.

● **مجلس سنا** و **مجلس ملی**؛ **مجلس علیا** و **مجلس سفلی**؛ **مجلس** در ایران نام قدیمی مجلس است.

روزها

رفع این تعارضات بوده که نهادهای مختلفی از شوراهای متنوع عالی تا -احتمالاً آخرین آنها- نشست سران سه قوه، وارد سازوکار قانون‌گذاری شدند و عمدتاً نه‌تنها تعارضی را حل نکردند بلکه خود به بخشی از تعارض‌ها تبدیل شدند.
تجمع وظایف و مسئولیت‌های دو نهاد پارلمانی (نامشان را هر چه بگذاریم؛ مجلس عوام و مجلس

اعیان؛ مجلس سنا و مجلس ملی؛ مجلس علیا و مجلس سفلی) تعارضاتی را ایجاد کرده که می‌طلبد یک بار برای همیشه آن را به رسمیت بشناسیم و سازوکار لازم برای رفع آن را تدبیر کنیم.

تعارضاتی حقوقی و فرایندی که باعث شده (حتی اگر از بحث تأیید صلاحیت‌ها و نحوه ورود منتخبان به مجلس هم بگذریم) با نمایندگانی مواجه باشیم که از دل شعارها، وعده‌ها و مطالبات قومی و منطقه‌ای وارد صحن پارلمان می‌شوند (که الزاماً نه‌تنها امری نکوهیده نیست بلکه در یک سامانه تقنینی سالم و چندوجهی، وجه مهمی از تکمیل نظام پارلمانی برشمرده می‌شود) اما انتظار داریم اولویت آنها حل معضلات ملی و تنظیم راهکارهای قانونی برای مسائل کلانی از قبیل اشتغال، تولید ثروت ملی، تورم و توسعه باشد. در حالی است که چهار سال بعد باید پاسخ‌گوی مطالبات منطقه‌ای رای دهندگانی باشند که احتمالاً مطالبات ملی برای آنها در اولویت‌های بعدی قرار می‌گیرد. این چالش (باز هم تاکید می‌کنیم حتی به فرض شایسته‌سالاری در فرایند انتخاب نمایندگان که انتخابش نتیجه رای محلی و منطقه‌ای است، منافع محلی و منطقه‌ای اولویت خواهد یافت.

علاوه بر مسائلی که می‌دانیم و می‌دانید، در چنین فضایی است که مجلس در ایران بسیاری از کارگردهای خود را عملاً از دست داده و نهادی که قرار بوده موتور پیشرانه توسعه در کشور باشد عملاً ارتباط چندانی با مقوله توسعه نمی‌یابد و در شرایطی که برای گرفتن رای از حوزه‌های انتخابیه، مشغول طرح‌ها و لوابیجی است که نسبتی با مشکلات اصلی کشور ندارند، طرح‌ها و لواح ملی و اساسی، سال‌ها در کمیسیون‌های مختلف مجلس خاک می‌خورند (به عنوان نمونه لایحه اصلاح قانون تجارت اولین بار در سال ۱۳۸۴ تقدیم مجلس شد و از آن زمان در کمیسیون‌های مختلف مجالس مختلف گیر کرده است).

برگردیم به ابتدای این بحث؛ سیاست دعوت عمومی و پیامکی برای ثبت‌نام و کاندیداتوری در انتخابات مجلس و به تبع آن افزایش رکوردشکن میزان ثبت‌نام، در شرایطی می‌تواند امری سنجیده ارزیابی شود که ساختار سیاسی با بررسی تعارضات و بن‌بست‌های فعلی در نظام قانون‌گذاری کشور، برخی تصمیمات مهم برای اصلاح و بهبود فرایندهای تقنینی را گرفته و تدابیر لازم برای انجام تغییرات زیرساختی را اندیشیده باشد (امری که فعلاً قرآنی برای آن پیدا نمی‌شود)، در غیر این صورت صرفاً باید آن را مانوری برای بالابردن آمار به قصد برخی بهره‌برگرایان سیاسی ارزیابی کرد.

آمار خوانی

تورویست، میهمانی و خط فقر

در این ستون سعی می‌کنیم به گوشه و کنار ایران سر بزنیم و به مواردی از خبرها و آمارهایی که در زمینه‌های مختلف مطرح می‌شود، اشاره کنیم.
وزارت اطلاعات در بیانیه‌ای اعلام کرد بین دو حادثه حرم مطهر شاهچراغ ۱۹۶ توریست تکفیری بازداشت یا معذور شدند.
● رئیس بیمارستان شهید رجایی کرخ در گفت‌وگویی اعلام کرده است که متأسفانه ۴۴ درصد علل مرگ‌ومیر در کشور ما به علت بیماری‌های قلبی-عروقی شامل سکته مغزی، قلبی و فشار خون است که بخش عمده‌ای از این درصد متعلق به سکنه‌های قلبی است. در حال حاضر متوسط سن سکنه در کشور حدود ۵۰ و در کرخ ۴۸ سال است. این سن در کشورهای پیشرفته ۶۵ تا ۷۰ سال است و در حدود سن سالمندی اتفاق می‌افتد؛ اما در کشور ما سکنه در سن ابتدایی میانسالی رخ می‌دهد.

● معاون وزیر بهداشت نیز در خبری اعلام کرده امید به زندگی و طول عمر در بین شهروندان ایرانی در مقایسه با سال‌های گذشته ۱۵ تا ۲۰ سال افزایش یافته است.
● خط فقر در مرداد ۱۴۰۲ برای هر خانوار چهارنفره ۴۹ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان اعلام شده بود؛ اما هنوز خط فقر برای ماه شهریور اعلام نشده است.
● خط فقر در شهریور مبنی بر دستگیری ۱۷۳ نفر در ۱۰مترمصدومان تصادفات در بهار امسال اعلام شده و به گزارش برنا در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۷.۲ درصد بیشتر شده است. از کل تلفات تصادفات در بهار امسال سه‌هزارو ۹۶۷ نفر مرد و هزارو ۱۱۹ نفر زن بودند.
● آب سدها تبخیر شد. فیزوق قاسم‌زاده، سخنگوی صنعت آب و انرژی وزارت نیرو در گزارشی گفت: «بسیاری از استان‌ها به‌شدت کاهش بارندگی داشته‌اند که خراسان رضوی با ۴۶ درصد کاهش بارندگی نسبت به سال نرمال در صدر قرار داد. متأسفانه نیمی از بارندگی‌ها مؤثر نبوده و به‌علاوه افزایش ۲۱درصدی تبخیری که در نیم قرن اخیر اتفاق افتاده کاهش آب را به دنبال داشته است. همچنین سطح دریاچه ارومیه در اردیبهشت‌ماه به دو میلیارد مترمکعب رسیده بود که اکنون به ۸۳۰ میلیون مترمکعب رسیده است؛ یعنی کمتر از یک میلیارد مترمکعب.